Et in sequenti Congregatione Particulari, habita super ejisdem rebus 
die 28 ejusdem Mensis, decretum fuit, ut sequitur:

Relata instantia praefati Episcopi Chelmensis, ut Decretum in prae
cedenti Congregatione editum circa sonum Campanarum in Hebdomada 
majori abrogaretur, ne Rutheni Uniti, eorumque Ritus perturbentur, Con
gregatio petitioni Oratoris annuit.

Ita reperitur in Libro Actorum Sacrae Congregationis de Propaganda 
Fide, de anno 1643, existente in Archivio ejusdem Sacrae Congregationis.

Philippus di Montibus, Secretarius
(L.S.) -  Dominicus Baiardi, Archivista.

142.
Leopoli, 3. VI. 1739.

Archiepiscopus Leopoliensis Armenorum testimonium perhibet de « non usu » 
campanarum in Hebdomada Sancta.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 6, fol. 377.

Ruteni, 3 Giugno 1739.
Ego infrascriptus attestor facioque indubitatam fidem, quod a tempore 

memoriae meae in antecessum nunquam practicatum fuit, quod tempore 
Hebdomadae Sanctae pulsarentur campanae in ecclesijs diversi Ritus, intra 
menia Civitatis hujus erectis; esto Pascha veteris styli incideret distincto 
tempore a Paschate novi Calendarij; et in meis ecclesijs, licet si sint diversi 
Ritus, nunquam pulsantur campanae quando in Hebdomada Sancta silent 
Latini. In quorum fidem praesentem attestationem, propria manu subscrip
tam, ac sigillo communitam, dedi.

Leopoli, hac die 3tia Junij, Anno D. 1739.
A., Archiepiscopus Leop. Armenorum.

143.
Leopoli, 3. VI. 1739.

Archiepiscopus Leopoliensis conqueritur de « abusu » Ruthenorum in pulsu 
campanarum in Hebdomada Sancta necnon de usu collaris albi ex parte Cleri 
rutheni.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 6, fol. 374-375.
MUH, voi. VI, 89-90, nr. 75.

Sanctissime ac Beatissime Pater.
Post osculum Pedum Sanctitatis Vestrae, Archiepiscopus Metropolitanus 

Leopoliensis cum suo Capitulo Cathedrali humillime exponit, novum incon
veniens in Archidioecesim suam irrepsisse (f. 374v) ex eo, quod Reverendis
simus Metropolita Ritus Graeci Poloniae, in Parasceve et Sabatho sancto, 
a Ritu nostro Latino hic praeeminente et regnante, diverso a Graecis tempore 
celebrato, ad scandalum et periculum motus publici, contra consuetudinem 
non interruptam, et etiam a Ritu Armeno hic Leopoli observatam; ubi omnes 
ecclesiae eo tempore silere consueverunt, ipse ex praeconceptae aemulationis 
odio, ac si in Unionis contemptum in ecclesijs suis Rutenicis, quae hic pau
ciores exstant, pulsus campanarum frequentatos demandare, et exequi prae
sumpsit.

Insuper ad vestitum Cleri Ritus Graeci, qui multiformis, incultissimus, 
ac vix a plebe diversus est, hos Praesbyteros Graecos, uxoratos et rudes, magis 
indecenti glebae culturae, quam morum honestati deditos, ipsis nunquam 
usitata Collaria alba (quod est in Clero Latino caelibatus distinctivum insigne) 
renuentes compellit assumere. Quare loci Ordinarius cum Capitulo ac integro 
Provinciali Clero Leopoliensi, cum profundissimo cultu Sanctitati Vestrae 
supplicat, ut hunc abusum tam pulsus campanarum sub tempus Hebdomadae

Sanctae Parasceves et Sabathi, atque inusitata Collaria Praesbyteris Ritus 
Graeci, ad retinendam differentiam vestitus Cleri Latini Ritus, interdicere 
et prohibere dignetur. Non enim ad unionem illorum refert, quominus con
suetudines antiquas uti rationabiles, tam in supra fata non usurpatione 
pulsus, quam Collarium; cum praeter id, habitus eorum dummodo honestus 
sit, statui eorum competens foret, observent, (f. 375) Quod in sinum Patris 
Sanctissimi deponendo, ut Universalis Ecclesia militans ex conservata Sanc
titati Vestrae incolumitate indefessa circa gloriosissimum Regimen in suis 
et nostrum communibus triumphet votis, praecando ad Aras manemus

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini nostri Clementissimi Scabella 
pedum et Exoratores

Nicolaus Wyżycki, Archiepiscopus Leopol. (mpr).
Martinus Joannes Losowski, Decanus et Praesidens Capituli Leopolien- 

sis (mpr).
Andreas Piasecki, Cancellarius Capituli Leopoliensis (mpr).
Datum Leopoli, sub tempus Capituli Generalis
SS.mae Trinitatis, die 3tia Iunij, Anno 1739.

144.
Luceoria, 28. IV . 1739.

Episcopus Luceońensis Th. Rudnyckyj de quadam querela ex parte cuiusdam 
Religiosi de damnis sibi illatis, et modum agendi Religiosi denuntiat.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 6, fol. 395-396.

111.me et Rev.me Domine, Domine Patrone Col.me.
Dum ex litteris Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae (quas a Rev.mo 

Patre Praefecto Collegij Pontificij Leopolien. hac Posta mihi transmissas 
omni cum observantia recepi) informor recursum factum fuisse pro parte 
Religiosi Patris Wysoczanski, Ord. D. Basilij M., aesi pro incarceratione 
illius in monasterio Poczajowiensi alijsque injurijs sibi illatis mirari satis 
non possum adeo sinistram delationem pervenisse ad aures Sacrae Congre
gationis de Propaganda Fide; pro obligatione ergo mea, satisfaciendo man
datis Ill.mae et Rev.mae Domi.nis Vestrae, defero dictum Religiosum Wysoc
zanski rexisse per aliquot annos Monasterium dictum Confraternitatis Luceo- 
riens. tituli Sacrae Crucis in quo suo Regimine quia multum injurius fuit 
dicto Monasterio, translatus est per litteras obedientiales a me, juxta consue
tudinem omnium Religiosorum, ad aliud Monasterium nuncupatum Bialo- 
stocense, cum omni sua supellectili religiosa, relictis Monasterio Luceoriensi

quinque aureis proprijs illius (f. 395v) loci, nullam vero mancipationem vel 
spoliationem passus est. Nescio ergo sane quomodo haec non vera delator 
allegare potuerit, solam ego in his malitiam nonnullorum Religiosorum adverto, 
qui ut jugum Professionis excutiant, mille calumnias contra Superiores suos 
fingunt, ut praetextu Recursus faciendi vel ad Sacram Congregationem vel 
ad Sac. Tribunal Nuntiaturae Apostolicae, libere possint evagari, Claustra 
deserere; prout modo recenter fecit Religiosus Pater Malski, praeteritus Vi
carius Leopolien., qui, non veritus poenas expressas Synodi nostrae Zamo- 
scianae, tit. XI. de monasterijs et statu Monachorum, parag. ultimo, efformatis 
sibi nonnullis injustissimis praetensionibus, praetextu quasi accedendi ad 
Superiores, clandestine, sine scitu superioris, nescitur quo, ex Monasterio 
Poczajoviensi migravit; quare si contigerit quod iste profugus Religiosus 
compareat Varsaviae, humiliter exoro Ill.mam et Rev.mam Dominationem 
Vestram, quatenus hanc temeritatem istius Religiosi pro innata sibi justitia 
punire et ad septa sui monasterij redire demandet. In reliquo dum me (f. 396) 
gratiae et favoribus Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae recomendo, 
profiteor quod sim peculiari studio

Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae Servus obsequentissimus 
T.L. Rudnicki, Episcopus Lue. et Os. (mpr).

Luceoriae, die 28 Aprilis 1739.

145.
Vladimiria, 10. IX . 1739.

Episcopus Volodimiriensis Th. Godebskyj de non transitu ad Ritum Latinum 
J. Severinovicz et in genere de hoc problemate tractat.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 701, fol. 336rv.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine, Domine et 
Patrone Colendissime.

Quod a primo Excellentiae suae in oras Poloniae adventu, in meis erat 
votis hac me sorte beari, ad praesens reor, dum officio saltem calami, prius
quam personali obsequio, ut multis de Causis desiderio desidero, Excellentissi
mae Dominationi suae meae devotionis contestationem, meorum obsequiorum 
promptitudinem exhibeo. Quod vero attinet ad expressum in literis Excel
lentiae Suae negotium, in eo qua consuevi, alias animi promptitudine nutus 
S. Apostolicae Sedis exequi, eadem mandato Suae Excellentiae mox gero, 
atque super assertis, quid sentiam, seu verius sentire debeam explanando, 
duplicatum S. Congregationis de Propaganda Fide annecto Decretum. Quod 
cum laicos, aeque ac Clericos a transitu ad Latinum Ritum omnino arceat,

huic ego Decreto derogare nec volo, nec audeo, nec valeo. Compertum quippe 
ejusmodi Proselitos, quorum alij ex supposito Latini Ritus merito, majoris 
in temporalibus commodi spe ducti, non attento etiam Sanctae Apostolicae 
Sedis vetito, insolenter transeunt, alij penes ementitas rationes convasatis 
Magnatum instances (ut in quodam ad instantiam Clementinae Reginae 
Angliae contigisse memini) transitum de Ritu ad Ritum procurant. Com
pertum (inquam) est ejusmodi proposelitos, aut neutrius Ritus tenaces obser
vatores esse, aut eum, quem deseruerunt, vatiniano odio persequuntur Ritum, 
ciendo et excitando rixas cum enormi acatholicorum scandalo, cum deplorando 
Sacrae Unionis detrimento, illius porro Unionis, quam S. Romana Sedes pater
na sollicitudine, multisque expensis per nostros Missionaries ad hunc effectum 
desudantes, augere, promovere enititur. Quo intuitu non paucos ex diversis La
tini Ritus Ordinibus, ad Rutenum, in quo nati sunt, iussit redire Ritum. Quem 
ego ipse, etsi in Latino natus sim, lubens penes Regulam D. Basilij Magni am
plexus sum, alijsque amplectuntur, ut ex debito cuique zelo animarum salu
tem per propagationem Sanctae cum Ecclesia Romana Unionis promoveant. 
Plurimas (f. 336v) hac de re antea adduxi rationes, crediderim ad vulgarem 
famam, praeterito Perillustri Domino Auditori Sacrae vices gerenti Nun
tiaturae. Hinc est, ut ferventi Suam Excellentiam rogatam velim prece, 
quatenus mediantibus Suae Excellentiae Officijs, ac zelo Apostolico, Sacra 
Suprema Congregatio S. Officij noto oratori Joanni Se verino wicz174 authoritate 
sua demandet, ut in quo natus Ritu permaneat, sique ei libuerit, mihi se 
exhibeat, quem ego paterno exceptum affectu, proporcionato suae capaci
tatis loco, aut in Curia, aut in Dioecesi mea collocabo, imo si qui deinceps 
fuerint similes Oratores, illis aequali dignetur respondere oraculo, pro majori, 
non meo utique, sed Sanctae Unionis emolumento, quod ego ut augeri in 
dies cum commisso mihi grege anhelo, ita profiteor me esse et fore